

貸借対照表(資産の部)(H23.3.31現在)【対前年増減要因】

(単位:千円)

区分	H21	H22	対前年比 増減額	対前年比 増減率	増減要因
資産の部					
Ⅰ 有形固定資産					
土地	7,772,179	7,772,179	0	0.0%	
建物	10,086,211	10,128,364	42,153	0.4%	庄原キャンパス食品加工場・環境工学実験棟整備等
減価償却累計額	△ 638,244	△ 1,071,055	△ 432,811	67.8%	
構築物	201,299	204,406	3,107	1.5%	庄原キャンパス案内図看板、三原キャンパス自転車置き場
減価償却累計額	△ 57,186	△ 70,436	△ 13,250	23.2%	
工具器具備品	1,888,032	1,595,046	△ 292,986	15.5%	学内LAN基幹ネットワークシステムなどリース契約終了に伴う資産返却による減
減価償却累計額	△ 878,383	△ 736,394	△ 141,989	16.2%	
図書	1,506,333	1,554,024	47,691	3.2%	約16,000冊増加したことによる増
美術品	121,602	121,602	0	0.0%	
車両運搬具	940	940	0	0.0%	
減価償却累計額	△ 940	△ 940	0	0.0%	
有形固定資産合計	20,001,843	19,497,738	△ 504,105	△ 2.5%	
Ⅱ 無形固定資産					
ソフトウェア	18,619	61,226	42,607	228.8%	教学システム(グループウェア(36,638)やキャリアポートシステム(9,975))による増
電話加入権	150	150	0	0.0%	
その他無形固定資産	4,713	4,365	△ 348	△ 7.4%	水道施設利用権の減価償却による減
無形固定資産合計	23,482	65,742	42,260	180.0%	
Ⅲ 投資その他の資産					
投資有価証券	200,919	100,329	△ 100,590	△ 50.1%	1年以内に償還するものを流動資産の有価証券へ計上替え
敷金・保証金	2,752	2,252	△ 500	△ 18.2%	教員宿舍解約に伴う敷金返還による減
その他投資	6,706	7,500	794	11.8%	特許出願による増(知的財産権仮勘定)特許出願中のもので権利化までの(仮勘定)
投資その他の資産合計	210,377	110,081	△ 100,296	△ 47.7%	
固定資産合計	20,235,703	19,673,561	△ 562,142	△ 2.8%	
Ⅳ 流動資産					
現金及び預金	1,174,192	1,537,908	363,716	31.0%	未払残高に対応した普通預金残高
未収学生納付金収入	4,342	6,579	2,237	51.5%	未納残高の増加による増(実対象者(15名))
その他の未収入金	39,119	37,358	△ 1,761	△ 4.5%	施設整備費補助金(三原キャンパス)外、4月以降に入金される金額の減
有価証券	100,187	100,106	△ 81	△ 0.1%	
前払費用	475	909	434	91.4%	H23年学会年会費の増加による増
未収収益	5,347	2,989	△ 2,358	△ 44.1%	定期預金などの受取利息が減少したことによる減
流動資産合計	1,323,663	1,685,852	362,189	27.4%	
資産合計	21,559,367	21,359,413	△ 199,954	△ 0.9%	

### 貸借対照表(負債・純資産の部)(H23.3.31現在)【対前年増減要因】

(単位:千円)

区分	H21	H22	対前年比 増減額	対前年比 増減率	増減要因
負債の部					
Ⅰ 固定負債					
資産見返負債	2,392,833	2,383,574	△ 9,259	△ 0.4%	H22に運営費交付金を財源とし購入した資産額(127,860)が減価償却額(120,297)を上回ったことによる増
資産見返運営費交付金等	623,060	631,747	8,687	1.4%	H22に補助金を財源として導入等した資産額(9,975)が減価償却額(1,395)を上回ったことによる増
資産見返補助金等	18,919	27,369	8,450	44.7%	H22に補助金を財源として導入等した資産額(9,975)が減価償却額(1,395)を上回ったことによる増
資産見返寄附金	69,910	85,547	15,637	22.4%	H22に補助金を財源として導入等した資産額(9,975)が減価償却額(1,395)を上回ったことによる増
資産見返物品受贈額	1,680,942	1,638,909	△ 42,033	△ 2.5%	県から譲渡された資産に係る減価償却費(42,033)に伴う減
長期リース債務	358,706	91,946	△ 266,760	△ 74.4%	学内LAND-ス債務の一部繰り上げ償還などによるH24以降のリース支払額の減少による減
固定負債合計	2,751,540	2,475,520	△ 276,020	△ 10.0%	
Ⅱ 流動負債					
寄附金債務	15,059	19,659	4,600	30.5%	翌年度繰越額の増
前受委託研究費等	21,695	13,705	△ 7,990	△ 36.8%	委託研究金額の減少による減
未払金	536,094	828,004	291,910	54.5%	学内LAND-ス債務の一部繰り上げ償還や補那プラン整備工期延長などによる増
未払費用	3,169	118	△ 3,051	△ 96.3%	水道光熱水費等額が未確定なもので、確認事項
未払消費税等	1,138	2,090	952	83.7%	課税標準額の増加による増
預り金	79,228	77,876	△ 1,352	△ 1.7%	預かり源泉所得税・住民税などの減少による減
預り科学研究費補助金等	7,562	13,083	5,471	72.3%	4月以降支払額の増
短期リース債務	120,182	51,767	△ 68,415	△ 56.9%	H22のリース支払額の減少による減
流動負債合計	784,576	1,006,257	221,681	28.3%	
負債合計	3,536,117	3,481,778	△ 54,339	△ 1.5%	
純資産の部					
Ⅰ 資本金					
地方公共団体出資金	17,467,360	17,467,360	0	0.0%	
資本金合計	17,467,360	17,467,360	0	0.0%	
Ⅱ 資本剰余金					
資本剰余金	313,501	420,161	106,660	34.0%	目的積立金による資産の取得の増
損益外減価償却累計額	△ 629,750	△ 1,064,226	△ 434,475	69.0%	県出資、建設費、目的積立金により取得した資産の減価償却費相当額の増(費用計上しなかったため)
資本剰余金合計	△ 316,249	△ 644,065	△ 327,815	103.7%	
Ⅲ 利益剰余金					
目的積立金	594,905	697,640	102,735	17.3%	H21利益処分による増
積立金	20,676	23,226	2,550	12.3%	H21利益処分による増
当期末処分利益	256,558	333,474	76,916	30.0%	
(うち当期総利益)	256,558	333,474	76,916	30.0%	
利益剰余金合計	872,139	1,054,340	182,201	20.9%	
純資産合計	18,023,250	17,877,635	△ 145,614	△ 0.8%	
負債純資産合計	21,559,367	21,359,413	△ 199,953	△ 0.9%	

# 損益計算書 (H22.4.1~H23.3.31)【対前年増減要因】

(単位:千円)

	H21	H22	対前年比 増減率	対前年比 増減率	増減要因
<b>経常費用</b>					
業務費	4,717,557	4,787,285	69,728	1.5%	
教育経費	406,457	456,449	49,992	12.3%	庄原ライオンズホーム更新(14,700)、職業力育成支援事業(1,500)等
研究経費	313,947	291,005	△22,942	△7.3%	重点研究執行(△16,000)減
教育研究支援経費	435,344	370,967	△64,377	△14.8%	学内LAN/インターネット(△83,000)減
受託研究費	62,523	60,489	△2,034	△3.3%	受託研究事業の執行額の減(報酬・委託料・手数料の減)
受託事業費	13,097	11,883	△1,214	△9.3%	受託事業の執行減(旅費交通費、報酬・委託料・手数料の減)
役員人件費	20,750	22,374	1,624	7.8%	役員報酬カット率の減
教員人件費	2,718,853	2,815,816	96,963	3.6%	給与カットの廃止及び退職金支払い増等
職員人件費	746,584	758,302	11,718	1.6%	
一般管理費	640,408	613,594	△26,814	△4.2%	宿舍借上料(△10,000)減等
財務費用	5,527	7,916	2,389	43.2%	リース物件に係る支払利息の増
雑損	0	32	32	皆増	補助金(三原キヤンパス社会人学び直し事業)の返還
<b>計</b>	<b>5,363,493</b>	<b>5,408,832</b>	<b>45,339</b>	<b>0.8%</b>	
<b>経常収益</b>					
運営費交付金収益	3,472,833	3,556,063	83,230	2.4%	運営費交付金収入の減、固定資産取得の減に伴う収益化額の増
授業料収益	1,382,152	1,412,164	30,012	2.2%	学生数の増
入学金収益	235,582	223,738	△11,844	△5.0%	入学者数の減
検定料収益	51,683	58,515	6,832	13.2%	受験者数の増
受託研究等収益	72,360	67,471	△4,889	△6.8%	受託研究の受入金額の減
受託事業等収益	18,018	19,579	1,561	8.7%	受託事業の受入金額の増
補助金等収益	14,791	16,408	1,617	10.9%	文部科学省等補助金額の増
施設費収益	36,789	20,924	△15,865	△43.1%	果施設整備費補助金額減による減
寄付金収益	18,437	17,882	△555	△3.0%	奨励寄附金の金額の減
資産見返負債戻入	160,662	171,136	10,474	6.5%	固定資産の減価償却費の増加による増
財務収益	10,650	7,631	△3,019	△28.3%	資金運用に伴う有価証券、定期預金などの受取利息の減
雑益	136,746	126,178	△10,568	△7.7%	外部資金等の間接経費収益減など
<b>計</b>	<b>5,610,710</b>	<b>5,697,693</b>	<b>86,983</b>	<b>1.6%</b>	
<b>経常利益</b>	<b>247,216</b>	<b>288,861</b>	<b>41,645</b>	<b>16.8%</b>	
臨時損失	1,078	0	△1,078	皆減	固定資産の除却減
<b>当期純利益</b>	<b>246,137</b>	<b>288,861</b>	<b>42,724</b>	<b>17.4%</b>	
目的積立金取崩額	10,420	44,612	34,192	328.1%	教育研究の質の向上及び組織運営の改善のための取崩額の増(備品費等)
<b>当期総利益</b>	<b>256,558</b>	<b>333,474</b>	<b>76,916</b>	<b>30.0%</b>	

	H21	H22	対前年比 増減率	対前年比 増減率
運営費交付金交付額	3,513,000	3,479,000	△34,000	△1.0%
繰上り固定資産購入額(資産見返)	229,451	129,556	△99,895	△43.5%
返運営費交付金(撤財)	3,283,548	3,349,443	65,895	2.0%
収益額	189,285	266,620	77,335	40.9%
特定収益額	189,285	266,620	77,335	40.9%
運営費交付金交付額	3,702,285	3,685,620	△16,665	△0.5%
計	3,472,833	3,556,063	83,230	2.4%



